« Oratori in Curia: Vedendo noi che la provision che
facessemo in questa nostra cittd di deputare tre gentilhuo-
mini ad agiutar et solicitar la Inquisition delli heretici ha
fatto bonissimo frutto ad honor del Signor Dio et augmen-
to della Santissima fede nostra con molta satisfattion anco
di sua Santitd et delli ministri sui, et desiderando che il me-
desimo segua anco nelle altre terre del Dominio nostro ha-
vemo piu fiate commesso alli nostri Rettori che retrovatisi
con li R. Episcopi overo Wicarii debbano usar ogni diligen-
tia in quella importantissima materia secondo li prudenti con-
sigli et aricordi di Sua Santita, la quale havendo molto a
cuore questa causa della religione, ne ha con ogni efficacia
eshortato ad haverne cura, si come per diverse lettere vo-
stre ne havete avisato, considerando ’affetione che ne porta,
li interessi che quando permettessimo che i nostri luoghi si
infettassero di tal peste, potriano toccare al Stato nostro, pe-
rd accid che de fuori si osservi quello che si osserva in que~
sta cittd nostra, havemo scritto alli detti rettori, che si come
noi de qui di tempo in tempo deputamo tre gentilhuomini
nostri che dano agiuto alli ecclesiastici nella [sic] della In-
quisitione, cosi essi debbano ritrovarsi presenti alla forma-
tione di processi et deputar due delli cittadini di cadauna
cita che siano homini di dottrina et di bontd, 1i quali, come
informati delle cose della citta et della conditione delli habi-
tanti, possano agiutare et arricordare quello che li parer3, es-
sendo necessario che li giudici ecclesiastici habiano il brazzo
et agiuto dalli seculari; la qual caso havemo fatto intender
particolarmente al R. Nontio di Sua Santiti, il quale es-
sendo bene informato della intentione nostra, ne & parso
che sia restato ben satisfatto, cognoscendo che de fuori per
busta 8, n. 3. La sentenza stabiliva: «per il ministro della giusti-
zia gli sia tagliato un pezzo di lingua e subito dopo troncata la

testa dal busto, ed il suo corpo come putrido sia nel medesimo luogo
bruciato ». Cf. ALBANESE, l. c. p. 134.
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quella via si ricevera quel bon frutto che si ha ricevuto in
questa cittd; et havendone detto che ne dard notitia alla
Santitd Sua, vi havemo voluto col consiglio nostro di X.i
et Zonta scrivere le presenti, commettendovi che dobbiate
esponer a sua Santita quello che di sopra vi dicemo, dimo-
strandoli come questo ¢ stato fatto ad imitation di quello
che si osserva de qui, et che questi doi saranno solamente
presenti al formar delli processi con li Rettori nostri, alli
quali saranno di grande agiuto, dovendosi far le sententie
dalli ecclesiastici secondo il consueto. Et supplicarete a Sua
Santitd che voglia ordinare che 1i vescovi del stato nostro
faccino le sue residentie et che li Rimi Cardinali che non
le possono fare, provedano di suffraganei sufficienti di bon-
ta et di dottrina senza maggior interpositione di tempo, si
come per altre nostre vi scrivessemo coplosamente, accid che
si possano far quelle operationi che ricerca una materia del-
I'importantia che ¢ questa. Et se Sua Santita vi dicesse haver
inteso che havemo ordinato che formati li processi siano
mandati in questa cittd, gli rispondetete che essendo noi
stati advertiti che in Bressa si ritrovavano alcuni luterani
et massime un prete, ordinassemo che fosse fatto il pro-
cesso, et che non si trovando in quella cittd né vescovo n&
vicario, esso processo et li rei insieme fussero mandati de
qui al tribunal dell'Inquisitione. Et dall’auditor del R. Non-
tio et altri ecclesiastici secondo il consueto il detto prete
& stato sententiato a morte et degradato, et essecution si
fara a Bressa, affirmando a Sua Santitd che noi desideramo
che si ritrovino presenti i Vescovi o suffraganei et vicarii
di bona conditione, et che le cose passino regolarmente per
I'ordine suo, si come & anco la mente della Santitd sua; del-
la risposta della quale avvisarete 1i capi del consiglio » (1).